Sollitudo

Crisostomus q7 dicitur solliciti esse non inde est q7 opare S; nolite rebus mūdānis mentē affigi attingit em aliq3 opantē nichil sollicitū esse et s3m eundē Si pro necessarijs n̄ optet esse sollicitos qua pena digni erūt q̄ pro supfluis nō dormiunt et aliena rapiūt Nec ille Nota ergo aplm̄ ad roma. viij dicentē Prudencia carnis mors ē glō etna id ē dign2 ē morte etna qui h3 prudentiā carnis qd̄ ē cū studio suo implet q̄ carnis sunt appetēdo bona tpalia quā fugiendo mala et cū naturas rez tm̄ sequit̄ qd̄ est s̄ue pctm̄ hec glō et alexand̄ de alle. di. Qui p̄ prudentiā carnis studiose procurat que sunt carnis morit̄ spūalit̄ Nūc audi q7 di. Idem. de. b. Ois inq7 sollicitudo prouisiua qua q̄s mit̄ se oīno certificare d̄ sufficiēcia rez utilius pro vita sua ex prudentia seculi venit. S; manifestum ē q7 empcō reddituū ad vitā sufficiēciā talē includit Si ergo empcō reddituū ad vitā est sollicitudo prouisiua qua q̄s mit̄ se oīno certificare de sufficiēcia rerū tpaliū q̄ sollicitudo venit ex prudentia carnis Et prudentia carnis ē mors sc3 etna vt dictū ē videat ergo illi i quo statu seu piculo sunt q̄ hnt̄ et procurauerūt sibi tali mō redditus ad vitā Pro iformacōne igit̄ huiōi q̄rit̄ vtz licitū sit emere et vendere reddit2 ad vitā r̄ndet̄ p̄rio q7 nō. Et scdo dicit̄ quo aliquib2 doctozib2 visum ē d̄tranū Et quō vix sine scrupulo eē p̄t̄ illa empcō reddituū ad vitāz eomō quo cōit̄ fieri osuevit r̄ndet̄ igit̄ ad q̄stionē q7 nō est licitū emere et vendere redditus ad vitā probat̄ p̄rio p̄ hem. de opa frēq̄nt̄ in q7 in tali d̄tractu emens timore deficiendi mot2 sollicit2 de vite sue necessarijs sollicitudine superflua quā prohibet dñs Mat. vi. d. Nolite solliciti esse dicētes Quid māduca bim2 aut bibem2 aut quo opiemur. Sūt nāq3 multi tā solliciti ad procurandō tales reddit2 tanto deficiendi timore ac si deus de reb2 hūanis nullā h̄ret prouidenciā vñ glō supra p̄dictuz bonū euāgely est sollicitudo supflua ex vicō hoīm qñ fruct2 et pecuniā plus q7 necesse ē reszuāt et dimissis spūalib2 illis

Vltimū p̄ emere et vendere  
ad vitā

p̄ m̄ p̄ sollicitudo

videns

intenti sunt quasi de bonitate dei desperantes et hoc prohibetur vñ subdit. **H**ec em̄ oīa gentes inquirūt id ē hoīes mundani cū sollicitudine imoderata et nimia inquirūt qz magis bona pñcia q̄ futura q̄runt et iō talis sollicitudo facit eos infidelibus filēs. **S**imilit̄ et videns reddit̄ quantū dese ē minus dare cupit de suo q̄ recipit de alieno sperās emptorem min⁹ victur̄ vñ et si p̄t necessitatē hñdi patā pecuniā illō abinico fecit nō sperando ementē minus acceptur̄ tñ si attingit illū cū mori gaudet de illius morte p̄t lucz qd̄ inde sibi prouenit vel si diu cū sup̄ viuit dolet. **I**tē sepe attingit q̄ i tali tractu emēs se fingit deficientē p̄mo aut egritudine et vendēs ex hoc sperat lucz suū et si postea emens apparuerit robustior et longeuior vendens displicencia hz de vita ipsius volens potius eū esse mortuū q̄ viuū et ex vna pte ē deceptō et alia pte inuidia atra proximū et vtrobiqz fit atra p̄ori caritatē ergo illicitū ē emere et vendere reddit̄ ad vitā. **H**ec ē sn̄a hem. opa. ex vna pte. **S**cdo probat qz ille tractus sit illicitus p. **D**e. de. b. q̄ int̄ alia argumenta sic arguit iste tractus de quo agitur est vsurari⁹ igit̄ est illicitus argum̄. probat qz tractus in quo fieret pactum de dando alicui p̄sencialiter vbigra. /c. libras et de recipiendo p̄ vñ ānos silr. c. lib. et. x. vl̄ manifeste esset vsurarius tract⁹ nemo dubitat mō ista quo adesse vsurariū oīno idē videt̄ dare iā. c. lib. subpacto recipiendi in quolibz annorū vite decē lib. rō est qz i hoc cāu dans. x. lib. x. ānis elapsis recipiat vl̄ sortē. x. lib. et nō obstat qz successiue recipiat qz maior vtiqz pietas fieret illi aquo emūt reddit̄. 10. lib. pro. 100. si emens de toto expectaret vsqz ad finē dicti t̄pis scz x. ānoz igit̄ 2c. **A**rguit ulterius tractū emp̄cōis reddit̄ tuū ad vitā accidit spes et expectacō recipiendi vltra sortez igit̄ est vsurarius qz cōiter s̄m doctores **S**ola spes huiōi facit vsurariū s̄ assumptū patet qz apposito t̄pe p̄ quod emens recipiet successiue tantū quantū nunc dat **C**ertū est qz ipse

Juste p̄t  
2. ad p̄t d̄m vñ.

2. ad

2. ad qz s̄ vsurari⁹

2. qz vñ p̄t d̄m vñ.

cupit et sperat ultra illud vivere sicut de hoc interrogatus i  
dubitante cuilibz confiteretur ergo ois talis sperat plus recipere  
quam dedit vñ n̄ ultra tm̄ tps vivere speret quare potest red  
ditus emere vellet quam pecuniã suã alicui secure repositam  
successive consumere non videtur nec est rō Et eodem mō i hoc  
tractu venditor cupit de alieno gratis recipere sperans cito  
emptorẽ mortuũ ob hoc em̄ receptis p̄ncipalit̄ pecunijs se ob  
ligat ad annuales redditus vt in pluribz reperit Dat etiam  
hic tractus multiplicat occasiões peccandi qz desiderando  
mortẽ proximi exp̄sse vel interpretatiue et forte non nunq̄ etiaz  
mortẽ inferendo Cũ igit̄ hys modis et alijs ex tali cōtractu  
plã mala sequantur et pax vel nichil boni in re publica ipsa  
erecta lege prohibendũ ẽ et inductũ misericordie sustinendũ  
Dec. b. de b. Itẽ pono cãm qz aliqs dedit. 100. florenos  
pro decẽ annuatim Tunc q̄ro vel talis recipit x flo. de ipsis  
100 vel nõ si sic ergo usurã dicitur qz illi floreni n̄ sunt talis  
nate qz produciunt partũ S3 sunt metallũ sterile p̄ b̄m̄ ḡgo.  
Querit̄ ergo vtz 100 floreni prompti plus valent q̄ centus  
in 10 añis date sic qz oĩ anno decẽ et notũ ẽ qz pecunia ipsa  
quantũ ẽ de se non ẽ res vsu fructualis qz si iacerent centum  
flo. m̄sta p̄ 10 años nichil produceret dese Si ergo qz de  
di 100 promptos plus recipio q̄ dedi etiaz si in centũ annis  
reciperẽ omi anno vnum flo. denudis centũ floz. usura erit  
quantũcũqz om̄es lucratur sit qz nõ ex pecunie natura sed ex  
sua industria lucratur Itẽ nec ex eo p̄t plus recipere qz si floz.  
retinuisset plus lucratus fuisset qz non d̄z vendere illd̄ qd̄  
non h̄z et p̄t impediri multiplicat̄ ab habendo p̄ b̄m̄ thomã  
sc̄da sc̄de. q. lxxviii. argum̄. et isolutiõẽ p̄mi argum̄ti Ter  
tio qz illicitus ille tractus sit probat̄ p̄ doctore sollepnem  
b. d. gaudano p̄no quolibz suo. q. xxxix. et sc̄do quolibz suo  
q. xv. In p̄no quolibz suo. q. xxxix. tractat illã q̄stionẽ vtz  
liceat emere redditus ad uitã Et arguit̄ qz non liceat quia  
vbicũqz dat̄ min2 sub spe recipiendi maius usura ẽ Dec ẽ em̄

qz m̄lti occasiões peccandi

qz m̄lti occasiões peccandi

qz m̄lti occasiões peccandi

ho p̄no

natura extractus usurary **T**alis vero extractus est huiusmodi/ergo  
usurarius est/ergo non licet omnino quod omnis usura illicita est **N**o pro  
bacōz format tale argumentū ex dictis et in eadez qōe ubi  
dicit quod usus nummi siue pecunie per se est eius distractio seu a  
lienacō igitur pro nummi locacōe nichil potest iuste ultra substan  
tiā eius recipi quod si fiat ab aliquo ille accipit aliqūd pro quo  
nichil dedit et ita cum suo alienū tollit quod est directio extra eq  
tatem naturalis iusticie commutative **I**n qua dicitur esse equalitas  
comoda in precio dati et recepti **E**t hoc est quod dicit **C**risostomus super  
**O**rat. **E**t elecebat omnes ementes et vendentes **S**uper omnes inquit  
mercatores spiritus malos plus maledictus est usurarius quam merca  
tor dat illam ut non illam repetit **I**ste autem postquam fenerauerit  
et suū iterum repetit tunc alienū tollit cum suo **I**dem si pro cer  
ta summa pecunie ab ecclesijs vel comitatibus pensiones acci  
pianr ad vitam spe et expectacōe recipiendi aliqūd vlti sorte  
**H**ec enim solū facit usurā quod ultra datū aliqūd sperat sicut quod a  
parte dicit ganfredus in summa sua quod inquit de quibusdā qui  
dant pecunias ecclesijs et ab eis recipiunt certas possessiones  
tenēdo toto tpe vite sue credo dicit ipse quod illicitus est extractus  
eo quod diu homines sperant viuere et sic totalit extractantes cre  
dunt se amplius percepturos de prouentibus possessionū quā  
sit pecunia quod dederūt **S**ola autem spe extractabit viam usurarius  
et **E**t subdit **H**. de gaudano **E**sto enim quod faciat usurarius  
extractū sub tali pacto **R**ecomodo tibi x lib. et reddas michi  
in fine anni duodecim quod si interim moriar nichil reddas alicui  
ex parte mea et soror ipsa sit etiam tua **N**unquam est plana usura  
propter spem super videndi et amplius percipiendi non obstante du  
bio mortis/certe ita extractus ergo ille in quo emuntur reddi  
tus ad vitam ut predictū est cum sit inde informis cum isto ut visus  
est/simpliat est usurarius nec in aliquo accusat propter dubium  
mortis (memento) **S**ed extra ut dicit opponens hoc consulit re  
ligiosi viri qui supponunt esse punitores religiosi feminis  
ut beginis quod non facerent nisi licitum esset ergo et **R**ndes

*refuso p. d. h. e. q. p. p. o.*

*De m. t. b. p. b. e. d. a. m. a.  
p. r. o. c. e.*

*no gaudano p. d. h. e. d. f. u. e. a. d.  
p. r. o. c. e. p. e. d. d. u. s. u. d. p. r.*

cum arguit in contrarium quod scitur viri religiosi et sapientes  
dant consilium emendi tales redditus religiosi femis ut begi-  
nis **Dico** et firmiter credo quod si tale consilium dant sapientes non  
sunt sed ignorantia iuris naturalis in usurario contractu decepti  
deceperunt animas primo ut verius credo licet forte aliqui in hoc de-  
ceperint in longo tempore non fecerunt nec facient de cetero iam me-  
lius instructi et forte licet muliercule ad sui cupiditatis ex-  
cusationem tale consilium a religiosis accepisse dicant mendunt in  
hoc re. **Hoc totum**. he. de gaudano **Item** in secundo quolibet. q. xv  
tractat idem hanc questionem videlicet. u. liceat vendere redditus  
ad vitam **Et** arguit quod nullo modo licet vendere redditus ad vi-  
tam quod non licet emere redditus ad vitam ut dictum est **Et** eadem est  
ratio illiciti emptoris vendentis quam est emptoris ementis quod emens plus  
expectat accipere de alieno pro parte successiue quam dedit de suo  
sperando diuicius vivere postquam sortem recepit **Et** eadem est ratio ex-  
emptoris vendentis expectat enim minus dare de suo pro parte suc-  
cessiue quam recipit simul de alieno sperando quod emptor diuicius  
morietur quam accepit ultra sortem **Et** subdit dicens **Scio** quod  
magnum virum idem sententiam dicitur quod ego scimus quod dixerunt michi  
dictum est michi etiam aliquid, quod vidit duas bullas papales im-  
petratas contra ementes ad vitam restituendum perceptas  
ultra sortem **Probat** igitur ulterius quod illicitum sit vendere reddi-  
tus ad vitam. d. quod iusticia quam est moralis virtus medietas quod dicitur  
est in se plus et minus certa commutationes et commutationis re-  
spondeo facienda hominum inter se ut est mutua commutatio sue commutatione natu-  
rali sicut equitate **Nec** indebite subtrahat unum quod addatur  
alteri et sic fiat in equales et recedat ab equalitate quam prius  
habuerunt inter se quam neutrum alteri ondebatur aliud quam mutuam ca-  
ritatis dilectionem **Iuxta** illud quod dicit apostolus **Ad Romanos**, xiiij. **Nemi-**  
quicquam debeatis nisi ut in vice diligatis talis enim est equitas siue  
equalitas quam dicitur custodiri in mutuis contractibus inter homines et  
hoc fit quam neutrum plus recipit quod est alterius quam det de suo **Dico**  
igitur quod quod in mutuis contractibus commutationis nullus voluntate

absoluta et sciens plus dare vellet q̄ recipere et si daret qd̄  
amō iam coactū se sentiret p̄t necessitatē emēdi alienū vel  
vendendi suū uel p̄modū p̄cipet deceptū se intelligeret. q̄  
aut̄ a quo q̄s obtinet quasi coactū et ita p̄ extorsioz vel p̄ ei2  
nescientiā et ita p̄ deceptioz iniuste obtinet. igit̄ itali c̄tractu  
quo q̄s vendit redditus ad vitā intendit minus dare de suo  
q̄ accipiat vel acceptur2 ē de alieno sp̄ans ut dictū ē illum  
minus victur2. Dicendū ē idē cū eo q̄ dī. Ganfred2 de emen-  
tib2 ad vitaz Sic em̄ vt ibidez dictū fuit ganfredus inq̄ q̄  
de quibusdā q̄ dant pecuniā ecclesys et ab eis recipiūt cer-  
tas possessiōes tenendas tanto tpe vite sue. Credo dī. q̄ il-  
licitus sit c̄tract2 eo q̄ hoīes sperant diu viuere et sic talit̄  
c̄trahentes credūt se amplius p̄cepturos de prouētib2 pos-  
sionū q̄ sit pecuniā q̄ dederūt. Sic non video ego et for-  
te non video q̄ decipior et res aliā se h̄z q̄ michi apparet q̄  
hic dicendū sit d̄ vendentib2 q̄ hic de ementib2. Quid ergo  
inq̄ ganfred2 de quibusdā qui accipiūt pecuniaz et c̄cedūt  
certas possessiōes tenendas toto tpe vite illorū a quib2 pe-  
cuniā accipiūt. Non video ait quō nō sit illicit2 c̄tractus eo  
q̄ hoīes sperant alios cito mori sic talit̄ c̄trahentes credunt  
illos minus accepturos de prouentib2 possessionū q̄ sit pe-  
cuniā q̄ dederūt vñ et si p̄t necessitatē h̄ndi patā pecuniā  
istud ab imāo fecerūt non sperando emētes min2 p̄cepturos  
S; si c̄tingat illos cito mori et nūm̄q̄ p̄cipere nō video quo  
titulo naturalis iusticie p̄t venditor tenere qd̄ sup̄ ē pro quo  
nichil dedit. Non em̄ rōe p̄ accidens dedisset emptor aliqd̄  
de suo nisi sperasset se p̄ceptur2 tantundē vel amplius de a-  
lieno. Videf̄ ergo q̄ eque licitum sit vendere spe plus p̄cipi-  
endi sic emere eadē spe ergo r̄c̄. Incōtrarū est qm̄ facto ap-  
probat̄ a multis et rō a nullo cōtradict̄ et non uidef̄ posse  
n̄ esset licitū. Dicendū ad hoc q̄ qui illud app̄bat faciēdo ipsi  
videant michi videf̄ q̄ p̄niciosum exemplū dant quod vero  
addif̄ q̄ uerbo non c̄tradict̄ dicendū ut credo q̄ hoc idō

est quia ad iudicium non deductur et multa per patientiaz  
tollerant. **H**ec oia supradicta i duabz proxis qoibz **H**ei. de  
gaudano **I**ntellexistis hec oia scz quo **H**. oia dicit illu con  
tractu esse illicitu ppe supflua sollicitudine qua prohibz dñs  
et cludit qz frequent in emptore e deceptio ex vna pte et i  
venditore est invidia ex alia pte atra proximu et utrobiz fit  
atra caritate proxi **E**t qz dicit. 1. ioh. iij. Qui no diligit frz  
debitor e mortis etne zc **I**ntellexistis ne etiã quo dicit **H**e.  
de h. qz ille atractz sit vsurari? et cludit qz pla mala sequã  
tur ex hoc atractu et pax vel nichil boni i re publica ergo  
ipse recta lege prohibendz e et introductus mime sustinen  
dus **S**z ito audistis doctore sollempne **H**. de gaudano **P**ri  
mo dicente qz oino illicitu sit emere redditus ad vita **E**t se  
cudo eade roe etiã nullo mo licitu esse vendere redditus ad  
vita **E**t cludit qz si aliq appbant i atrariu faciendo videãt  
ipñ ne dent exemplū pnciosum **P**ro quo nota dictum bñ in  
szmoe de quersacoe sancti pauli **S**i inqz xps ppiu sanguinez  
dedit in pñu redempconis aiaz nonne tibi videt guiore ab  
eo sustinere psecucōz qz sugestione maligna exēplo pncioso  
scandalosa actoe avertit abeo aiaz quas redemit et i salute  
impedit qz a iudeo qz sanguine illu fudit **H**ec ille **O** vnam  
oñs religiosi qui fecerunt votu paupertatis p hoc actendētes  
ad pfectoz qz relinqrunt oia ut sapent id e cu roe agnosce  
rent picula illius atractus scz reddituū ad vita **E**t itellige  
rent qz et quata mala ex tali atractu sequunt **N**e nouissima  
provident scz mortē eternā scz multoz ruenciū qz papiūt  
pnciosuz exēplū dicentes **S**i esset male factū tales sancti et  
devoti religiosiqz viri non facerent vñ **C**riso? nichil intm d  
struit ecciam dei sic clericos laycis esse deteriores **E**t si hoc  
est vñ quantū putas tūc destruit scandala vita religiosorū  
qz plusqz oñs status xpianitatis tendūt ad pfectoz vñ aug?  
simplicitē autē fateor caritati vñ corā dño deo nro qui testis  
est sup animam meam exquo deo seruire cepi qm sicut illud

Epilogus

Religiosi qui fecerunt  
votum paupertatis

difficile sum expertus meliores q̄ qui in monasterio defecerunt  
 xxxvii. d. Quantūlibz Sz quid de illis qui dicuntur religiosi  
 et non proficiunt neqz sunt pessimi rē. Rñdet qz tales p̄nt eē  
 de quibus dicit apoc. iii. Vbi xp̄us ait Scio opa tua qz necqz  
 frigidus es necqz calidus vtinā frigidus eēs aut calidus sz qz  
 tepidus es et necqz frigidus nec calidus incipia te euomere  
 de ore meo glō euomere id ē de censore sanctorū segregare  
 Calidus ē qui feruens est in bonis opibus frigidus qui sim  
 pliciter desistit a bonis opibus Tepidus qui medio mō se hēt  
 intelligit Maior spes ē de frigidis quā de tepidis Et rō qz  
 tepidi securi ore recipiunt eo qz aliquid boni agunt et iō se  
 non corrigunt Sz frigidi se esse peccatores cognoscūt et qz nō  
 bona agūt iō citius auertunt Tepidus euomit qm̄ incerta p̄  
 cipitatur et in penitens morit̄ et a consortio sanctorū sepat rē  
 applica Si ergo volumz actēdere ad p̄fectōz ut proficiamz  
 in religionibz n̄ris vnusquisqz szm̄ professioez sui ord̄is et re  
 gule tunc videamz ne peat infirmus in n̄ra scia p̄t̄ quē xp̄s  
 mortuus est et potissime ne quis assumet exemplū auaricie sibi  
 cū auaricia sit radix oīm maloz Terreat ergo nos fr̄es k̄m̄i  
 horribilis sn̄ia xp̄i dicētis De mūdo a scandalis impossibi  
 le est vt non veniant scandala verū tñ. vt hoī p̄ qz scandalū  
 venit qz quisquis scandalizauerit vnū ex illis pusillis credē  
 tibus i me bonū est ei magis si circūdaret mola azimaria col  
 la eius vt dimerget̄ in profundū maris Mat. xviii Mat. ix.  
 luce. xvij. vbi dicit Criso? Dñs sp̄aliē monet discipulos de nō  
 scandalizando qz typum gerebant tam religiosoz qz platoz  
 quoz scandalū attm̄ grauius est et piculosius qz eoz factū  
 magis trahit̄ in exemplū Caueamz ergo fr̄es k̄m̄i ab illo illi  
 cito detractu qz vix sine scrupulo esse p̄t̄ illa emp̄cō reddituz  
 ad vitam eo mō quo cōiter fieri cōsuevit vt dicit H. de hass.  
 Actende quid dicit aplūs .i. Cor. viii. Si em̄ inquit q̄s vi  
 dit eum qui habet sciaz in ydolo recubentē nōne scia eius  
 cum sit infirma edificabit̄ ad manducandum ydolachica et

Quom̄

prohibet infirmus in tua conscientia frater propter quod Christus mortuus est  
est Sic autem peccantes in fratres et percutientes conscientias ipsorum infirmam  
in Christo peccatis quapropter si esca scandalizat fratrem meum non man-  
ducabo carnem in eternum ne fratrem meum scandalizem Sic loco as-  
simili Si quis viderit eos qui relinquant omnia et tendunt ad per-  
fectum propter voluntarie paupertatis votum et obedientie quod castitatis  
videntes et ementes redditus ad vitam Ratione conscientia eius cum  
sit infirma edificabit ad faciendum talia et prohibet infirmus in eorum  
conscientia propter quod Christus mortuus est Sicut autem peccantes in fratres per mala  
et scandalosa exempla percutientes conscientias eorum infirmam in Christo pec-  
cantis Quapropter si redditus ad vitam vendere vel emere scanda-  
lizat fratrem nostrum non habeamus redditus huiusmodi in eternum ne fratrem  
nostrum scandalizemus et hoc tamen de proprio scilicet quod illicitum sit emere  
vel vendere redditus ad vitam eorum quo communiter fieri consue-  
vit etc. Quantum ad hunc scilicet quantum iste contractus aliquo modo licitus  
est advertendum quod dicitur deuteronomio .xxv. iuste quod iustum est prosequi  
ut vivas et possideas terram quam dominus deus tuus dedit tibi Et  
quod hinc aliquos iste contractus scilicet reddituum ad vitam dicitur licitus  
sive iustus vide ergo ut iuste prosequaris eum non propter ab usione  
ipsorum reddituum sive propter defectum in circumstantiis debitis ipsi  
contractus fiat iniustus et usurarius et sic moriatur spiritualiter et  
perdas terram celestis glorie daturam tibi a domino deo tuo Pro quo  
notandum quod 12. op. ponit talem conclusionem dicens licet contractus  
empcionis et venditionis reddituum ad vitam sit frequenter periculosus  
tam ementi quam vendenti Non tamen est de se vitiosus seu illicitus  
Prima pars conclusionis probata est supra Et secunda pars probatur sic  
in tali contractu potest iuxta communitatem hominum estimacionem fieri talis adequa-  
cio inter datum et acceptum comparando utrumque ad usum hominum in quibus  
nata sunt venire ut exinde nec dampnificat emens nec vendens  
primo potest utique lucrum vel aliquid consequatur vel etiam ut exinde  
res publica non accipiat detrimentum sed accipiat incrementum  
et profectum Et talis adequacio inter datum et acceptum ad hoc  
sufficit quod contractus empcionis et venditionis sit iustus et licitus

Quod dicitur redditus ad vitam  
ad quod per hunc.

Dummo ibi sint substācialia ad tractū requisita nec intuem  
at fraus vel aliqd accidentale qd viciet tractū substāciā  
igit illa p̄s clusiois va c̄sequencia nota dese s̄z āncedens p̄z  
exdictis in p̄cedenti ca. de tractu quo emunē reddit̄ p̄pe  
tui vt supra in prima p̄te p̄ncipali **Nā** in tali tractu p̄t ta  
lis fieri adequatio rōe cuius fit tractus iustus et licet̄ igit̄  
tur a forozū talis p̄t adequatio fieri in tali tractu vbi emū  
tur redditus ad vitā **Hec ille** **Hic** dicit quō tractus reddi  
tū p̄petuū debz fieri s̄z in eundē doctozē ut supra signo tali  
c. viij **Hoc etiā** probat̄ p̄ doctozē sollemnē m̄gr̄m. h. d̄ gau  
dano. viij. quolibz. q. xxiiij. vbi dicit. q̄ pecūia tale q̄ ē in  
qua p̄se non cadit emp̄cō et vendicō vt extremū s̄z ut mediū  
v̄tūqz **Et iō** v̄bicūqz ut quicūqz tradit̄ pecūia in tractu tā  
q̄ extremū non tanq̄ mediū emp̄cōis et venditionis mutuo  
tradit̄ ap̄t qd spes accipiendi aliquid pro huiōi pecūie tra  
dite procul dubio s̄z in dictū **aug. usura ē q̄ di.** Si feneraue  
ris hoī scz si mutuā dederis pecūiā tuā a quo plusq̄ dedisti  
expectes nō solū pecūiā s̄z aliquid plusq̄ dedisti **Siue** illō  
sit trit. cū siue vinū siue oleū siue q̄libz aliud **Si plusq̄ de**  
disti expectes accipe fenerator es et in hoc reproband̄ non  
laudandus. **xiiij. q. iij.** Si feneraueris **Si ergo** pecūia nu  
da dat̄ et nulla oīno emp̄cō et vendicō intuemat siue vt to  
ta simul recipiatur post lapsū t̄pis et aliq̄ amplius de quo  
nullus dubitat q̄ sit usura siue vt p̄ quotā singulis āms re  
cipiatur intencōe plus recipiendi recepta sorte **Plus** dico re  
cipiendi ūel quo p̄se ad vitam suāz vel p̄se vel p̄heredes siue  
successores suos ad vitam plurimū aut ad p̄petuū procul du  
bio n̄ video q̄ sit usura nec em̄ quo d̄ret emere tales reddi  
tur ad vitam q̄ ad p̄petuū n̄ q̄ maior est cupiditas ampli  
recipiendi vltra sortem ad p̄petuū q̄ ad vitā **Nec** in rei ve  
ritate est emp̄cō licet sic solet applicari **Vt** palliet̄ vicū q̄a  
ut dictum est extrema h̄ tractus et obligacōis p̄se sunt pe  
cūia simul data et p̄quotas recipiendi sed est purū mutuū

**S**i enim esset emptio et venditio ut vere posset dici quod pro  
data pecunia emerent redditus tunc opteret inuenire con-  
tractum alium primo duos contractus circa rem aliam que se extremum na-  
ta est esse emptiois et venditiois ut videlicet res illa puta fun-  
dus aut mensura terre vel signata et determinata vel indeter-  
minata in maiore mensura terre contenta **P**rimo pecunia iusta eman-  
tur et deinde pro aliqua quota pecunie annuatim vel ad vitam  
vel ad perpetuum reuendatur vel hereditarie concedatur vel quota  
huiusmodi a tali emanat cui debetur iure venditiois puta quod fundum aut  
mensuram terre vendidit contentam alicui civitatis vel domui religio-  
sorum pro certa quota pecunie annuatim in perpetuum reddere aut  
dedit perpetuam reservationem sibi pro usu illos redditus. si enim velit  
reddere istos vendere et omne ius quod habet in eis licitum est aliam quod  
emanat eos nec reputabitur dare pecuniam pro redditibus sed pro iu-  
re temporali quod ille habuit in recipiendo sed redditus illos profundo  
suo vel perpetuo usu eius **I**ta quod ambo isti in recipiendo illos  
reddere reputentur eadem persona et venditio quam fecit primus  
reputetur fecisse et scilicet vnum istis duobus modis licet emere red-  
ditus siue perpetuos siue ad vitam absque pacto **N**ec emanant red-  
ditus nisi in recompensacione alterius rei in qua per venditioem et emptioem  
res data ab emente eos commutari potuit ut non proprie emanant  
reddere vel pecunia pecunia sed pro re alia vnum in consiliis fa-  
ctis ex solo modo contractus vnum licet fieri aliam non licet puta si vnus  
vendit fundum suum pro aliqua quota pecunie in perpetuum soluende  
vel concedit perpetuam et redimet tandem pro usu et velit aliam con-  
cedere pro certa summa pecunie **I**us omne quod habet in recipiendo  
illam quotam in perpetuum bene licet emere **S**i vero alius habet fundum consilium  
et vult pro tanta summa pecunie eadem obligare fundum suum ad  
soluendum in perpetuos redditus equali quotam non licet quod hic nullus  
us rei venditio est sed sola obligacio fundi in pignus sed si iste primo  
emere fundum ita quod suus esset possit licite concedere vel reuocare  
eundem eadem predicta quota in perpetuum vel annuatim recipienda  
**H**ec Henricus de Gaudano doctor sollemnis **I**tem dicit quod emendo

reddicus ad vitā si pecuniā est finis et principiū qz pecuniā;  
dat et pecuniā recipit si de hoc scz nuda pecuniā recipiatur  
emolimentū siue vsura esse nō p̄t. **Cum** s̄m b̄m thomā sc̄da  
sc̄de. q. lxxviii. **Usura** nō aliud ē q̄ recipe d̄ vsu rei e2 vsus  
nō distinguit ab ip̄a re vt d̄ vsu pecunie plus q̄ ip̄az pecuniā  
teape qz pecuniā de sua natura nō p̄ducit p̄tū s̄ ē metallū  
sterile s̄m b̄m **sgo**. Si aut ut dic̄ eḡdi2 talis empcō nō sit  
solū in d̄n. Ita qz d̄n. sit sibi finis et p̄ncipiū et etiā medium  
s̄ etiā i ips̄is reb2 vsu fructualib2 p̄t eē licitū cū t̄n ibi s̄uen  
tur debite circūstācie **Pro** quo sc̄do notād̄ qz ar̄sten. i sum̄a  
sua li. iij. ty. ij. arti. v. **Querit** de hys qui emūt ab ecclesijs  
vel monasterijs c̄tas possessiōes tenendas tanto tpe vite sue  
**Ita** qz p2 mortē d̄ant ad ecciāz redire **Rūde** s̄m richard:  
dū i quodā q̄oe de quod suo quolibz **Talis** d̄tractus ē licit2  
dūmō s̄uef̄ in equalitas iuris uafalis **Ad** hoc em̄ qz d̄tract2  
empcōis et vendicōis sit licit2 requirit̄ qz m̄t ementē et v̄  
dentē eq̄tas iuris nafalis s̄uef̄ q̄ ē qz t̄m valeat res q̄ emif̄  
quantū valz id qd̄ pro eo dat̄ et ecōuerso **Hec** t̄n equalitas  
magnū latitudinē hz v̄n p̄uersus excessus eq̄tatē illā cor̄rū s̄  
pit s̄ tūc t̄m cor̄rūpit eā q̄n ibi est tant2 excessus qz in equa  
litas clare ibi videt̄ et talis excessus d̄tractū viciōsuz reddic̄  
**Et** hoc qm̄ t̄m incōspectu dei siue iforo d̄scie v̄n q̄n est citra  
dimidiū iusti p̄c̄p̄ q̄nqz etiā iforo iudiciali ut q̄n ē vltra dimi  
diū iusti p̄c̄p̄ **Quā** ergo p̄diū aliqd̄ vel aliqd̄ silē emif̄ heredi  
tarie vel ad vitaz ementis ē d̄tract2 licitus ex forma sua qz ē  
d̄tractus vere empcōis et vendicōis **Et** dico ex forma sui q̄a  
posset esse i emēte et vendente itencō corrupta **Est** inq̄ li  
ritus si i tanta s̄uef̄ equalitas qz cōpensatis oibus circūstan  
cys s̄m rectā rōz d̄siderantis ex oī pte non apparet maifeste  
quis scz vendens vel emens h̄eat in illo d̄tractu p̄tē notabi  
lit̄ meliorē tūc v̄n2 alii restituere nō tenet̄ quicqd̄ d̄tingit si  
v̄o appareat maifeste qz alē h̄eat ibi p̄tē notabilit̄ meliorem  
tūc est cōtractus illicitus qz ibi cor̄rūpitur equitas iuris

*pecunia d̄n. nō s̄ p̄tē p̄tē*

*Equi s̄ iuris nō lic*

*204*

naturalis que s̄uari debet inter ementē et vendentem **Hec**  
rich. et ouenit cū eo hoc in sumā et ī glō sup ca. icuitate et  
iuro sup idē ca. Presumit aut talis venditio fieri in fraudez  
vsuraz et illis circūstancys videlicet ex eo q̄ ē modicū p̄ciuz  
respectu valoris rei et ex eo q̄ emptor vsurari? eē osueuit ut  
eē de emp. et ven. ad nr̄am **Hec Ho. et bñ. ex. e.** Conq̄stus  
et etiā exetate et sanitate ex quib? p̄t h̄ri vtz paz vel modi  
cū vel multū debeant viuere q̄ s̄m hoc maius vel minus rei  
empte p̄ciū t̄z eē in iudicio tñ aīe standū ē ofessioī sue **S̄** ex  
anima ofciāz eoz p̄t otrarias p̄sumpcōnes diligent et caute  
ne decipiaris **S̄** tñ in tali vendicōe mōasteriū ess̄ deceptū  
enormit vel manifeste licet ibi fuerit pura vendicō et recta ī  
tencio nec fuit dol? habit? et iō excusef ab usura **Ille** tñ q̄  
decipit t̄z remouere decepcoz vel p̄ciū iustū supplēdo vel re  
stituēdo p̄cio qd̄ habuit de re vēdita eē de ven. et emp. cuz  
dilecti et s̄m rich. ī qōe supradctā qñ excessus notabilis ap  
paret manifeste expte ementis siue sit vlē dimidiū iusti p̄ciū  
siue cū tenet emens aut p̄ciuz iustū supplere aut totū q̄ vlē  
sortē recepit restituere et cōtractū quitare **Quō** vō est expte  
vendentis tenet vendens aut illō qd̄ vlē iustū p̄ciuz recepit  
restituere aut saltim quitare cōtractū aut dimittere rē emptā  
in manu heredis illi? q̄ emerit quousq; de re emptā sortē re  
cepit vt qñ p̄diū emerit ad vitā suā et morit̄ anteq̄ sortez re  
cepit **Hec rich. et ouenit cū eo tho. ī sumā** Quid de illis q̄  
a cōitatib? incuitatū vel monasterys emūt certos redditus  
annuos vel certos modios annuos ad vitam suam nunq̄ est  
vsura **Respondetur** tenendum est q̄ contractus talis exfor  
ma sua licitus dummodo s̄zuetur equalitas iuris naturalis de  
qua dictū ē imp̄cedenti qōe hec oīa **Resten** **Et** acordat cū eo  
job. ī sumā li. ij. tp. vij. q. xxij. et. xxv. q. xxvij. et. xxxij. et  
xxxj. vbi etiā probat quō reddic? ad vitā p̄nt stare vbi inter  
alia. q̄ qñ emunt aliq̄ prouent? vel reddic? ad vitāz vendi  
toris s̄zuat̄ debitis circūstancys de quibus loquit̄ hic mgr̄.

*Handwritten marginal note:*  
Hec Ho. et bñ. ex. e.  
Conq̄stus  
et etiā exetate  
et sanitate  
ex quib? p̄t h̄ri  
vtz paz vel modi  
cū vel multū  
debeant viuere  
q̄ s̄m hoc  
maius vel minus  
rei empte p̄ciū  
t̄z eē in iudicio  
tñ aīe standū  
ē ofessioī sue  
S̄ ex anima  
ofciāz eoz p̄t  
otrarias p̄sumpcōnes  
diligent et caute  
ne decipiaris  
S̄ tñ in tali  
vendicōe mōasteriū  
ess̄ deceptū  
enormit vel  
manifeste licet  
ibi fuerit pura  
vendicō et  
recta ī tencio  
nec fuit dol?  
habit? et iō  
excusef ab usura  
Ille tñ q̄  
decipit t̄z  
remouere decepcoz  
vel p̄ciū iustū  
supplēdo vel  
restituēdo  
p̄cio qd̄ habuit  
de re vēdita  
eē de ven. et  
emp. cuz dilecti  
et s̄m rich. ī  
qōe supradctā  
qñ excessus  
notabilis ap  
paret manifeste  
expte ementis  
siue sit vlē  
dimidiū iusti  
p̄ciū siue cū  
tenet emens  
aut p̄ciuz  
iustū supplere  
aut totū q̄  
vlē sortē  
recepit  
restituere et  
cōtractū  
quitare Quō  
vō est expte  
vendentis  
tenet vendens  
aut illō qd̄  
vlē iustū  
p̄ciuz  
recepit  
restituere  
aut saltim  
quitare  
cōtractū  
aut dimittere  
rē emptā  
in manu  
heredis  
illi? q̄  
emerit  
quousq;  
de re  
emptā  
sortē  
recepit  
vt qñ  
p̄diū  
emerit  
ad vitā  
suā et  
morit̄  
anteq̄  
sortez  
recepit  
Hec rich.  
et ouenit  
cū eo  
tho. ī  
sumā  
Quid  
de  
illis  
q̄  
a  
cōitatib?  
incuitatū  
vel  
monasterys  
emūt  
certos  
redditus  
annuos  
vel  
certos  
modios  
annuos  
ad  
vitam  
suam  
nunq̄  
est  
vsura  
Respondetur  
tenendum  
est  
q̄  
contractus  
talis  
exforma  
sua  
licitus  
dummodo  
s̄zuetur  
equalitas  
iuris  
naturalis  
de  
qua  
dictū  
ē  
imp̄cedenti  
qōe  
hec  
oīa  
Resten  
Et  
acordat  
cū  
eo  
job.  
ī  
sumā  
li.  
ij.  
tp.  
vij.  
q.  
xxij.  
et.  
xxv.  
q.  
xxvij.  
et.  
xxxij.  
et  
xxxj.  
vbi  
etiā  
probat  
quō  
reddic?  
ad  
vitā  
p̄nt  
stare  
vbi  
inter  
alia.  
q̄  
qñ  
emunt  
aliq̄  
prouent?  
vel  
reddic?  
ad  
vitāz  
vendi  
toris  
s̄zuat̄  
debitis  
circūstancys  
de  
quibus  
loquit̄  
hic  
mgr̄.

tollerabilius ē h2 empao qz nō est piculū q7 alter desideret mortē alteri? S; vbi emif ad vitā ementis non est tutum ne veditoz desideret mortē emptoris iō em̄ ihibita ē promissio pbende vel bñficy non vacantis et pactū de futā successiōe inhereditate testatoris pactū dico factū qū adhuc viuit nō tamē p̄cise dico mortale eē p̄tīm vendere vel emere ad vitā emētis qz nō iuemo hoc ihabitū dūmō szuent̄ debite circum stācie **Ulricus** aut̄ simpliat̄ dicit q7 credit licitū esse cū emerit q̄s redditus aliquos ad tps vite sue ab eccia vel etiā a priuata p̄sona/et hoc p̄p̄t̄ dubiū dūmō inspectis oib2 circum stācijs szuet̄ ī tali cōtractu equalitas iusticie cōmutatiē vel sal tē non sit tanta inequalitas q7 eccia sit enormit̄ lesa vel maifeste decepta **Nā** sicut si supplebit̄ p̄cū vt supradictis dixit **Raymundo** etiā glō et cōcordat̄ ī hoc cū **Ulrico** ho. v. Certe salua et addit q7 si prauā hñt̄ intencōz purgent̄ scia; videēt̄ quoqz cū hoc satis cōcordare eē ad priuatas p̄sonas **Inno.** et ī glō sup. c. iauitate. **D.** q7 illa dicere satis innuit̄ q7 si aliq̄s p̄certa pecunie quātitate emeret aliq̄z reddituz gram vel vim vel silē p̄petua vel ad tps certū vel ad tps vite vel alie2 alteri2 q7 licitus ē hui2 cōtractus ex forma dūmō iusto p̄cio szm cōem estimacōz p̄cipue si reddit2 cōstitut2 sit an cōtractū siue cōstitut2 fuerat reddit2 ī re puta ī domo vel possessiōe vel alys hui2i **Hec 10.** **Lector** ī sumā cōfessoz li. ij. ty. vij. q. xxx) Ex quo igit̄ iste cōtract2 scz reddituū ad vitā szm p̄dictos doctores ē iustus ī se et licit2 ex forma sua szm de bitas circūstācias vide ergo iuste et licite formalit̄ q7 szm de bitas circūstācias supradictas prosequaris eū nichil em̄ est simpliat̄ et absolute bonū n̄ vestiat̄ debitis cōcōib2 et circū stāncijs vt dicit **Bonauen. xlvj. d.** videlicz si hz et rectitudi nē quo ad deū **Discretōz** quo ad teipm et fructuositatē quo ad proximū vñ bñ ī floz. li. viij. c. lxxxv. **Rectus** inq7 iustus erit si fuerit **rectus discret2 fructuosus** **Rectus** p̄ bonā intē cōnē **Discretus** per mensuram possibilitatis fructuosus per

118 *Discretus fructuosus*  
*Discretus fructuosus*

habendi aliquid de vineis vel agris &c. Ex hoc qd sunt res  
 ipsius igit ius hñdi rē vel aliquid de ea surgit ex iustate rei  
**H**anc autē monasteriū non transfert ī ementē redditus sup  
 ipm igit &c. **I**te empco alic? rei vt scz vinee vel domus fact  
 ementē hñe ius possidendi illā et vtendi prout vult p̄se et  
 primarie ex eo qd empco facit rem illā esse suā et iō non cadit  
 empco p̄tio et p̄se ī ius possidendi & hoc ius cōsequit rei  
 iustatē qd facit primarie ipa emptio **I**te quid est emi reddi-  
 tus vñ? mod? sup bona mōasterij n̄ ipsi? bona p̄ eos quorū  
 sunt obligari emente admod? sibi porrigend? vbi nec occurrit  
 qd emat? qd nō modi? bladi cū lōge minus valeat qd pecunia  
 data nec hoc cōplexū qd ē mediū quolibz āno īppetūū redt ī  
 qd hoc infinite pl? valz qd pecunia data igit modi? talis ī  
 p̄tabilis ē **S**i leges qdaz scripture dicūt **I**us aliqd cē emp-  
 tibile hoc iō dicere p̄nt qd īsepabilit? sequit? rei empcoz nō qd  
 empco p̄tante et de p̄se t̄minari possit ī ius ipm/appet ergo  
 qd nō licz qui censum emit ad vitā recipe plus qd dedit quia  
 aliquis postq? de re emptā t̄m recipit q̄tuz pro ea dedit ad  
 huc vlt? licite recipit qd prouenit vel ex fructu vel ex vsu rei  
 illius vel ex ingenio quo hñs eā exercendo lucrā? **C**ū ergo  
 nullo talimō excusari possit ille qui non recipit pl? qd dedit  
 procensu sup aliqd monasteriūz iuste recipit amplius **H**ec  
 b. de has. de tractibz. c. xxxij. scdi **D**icit? ergo talis ostra-  
 ctatus iustus qd non sunt ibi vera substācia ad iustū ostra-  
 ctū requisita **D**icit? etiā iste otractus illicit? ex forma sua si n̄  
 fuerit ibi equalitas iuris naf alis qd scz s̄m rich. ē qd t̄m valeat  
 at res qd emit? q̄tū valet illd qd pro ea dat? et ecōuerso **R**d  
 probatur p̄ sanctū tho. scda scde. q. lxxvij. vbi sic arguit. d̄z  
**O**dat. vii. **O**ia q̄cunqz vultis ut faciāt vobis hoies et vos fa-  
 cite illis **S**z nullus vult sibi rem vendi carius qd valet &c sic  
 cōuerso nullus vult rē vilius emi ab eo qd valeat ergo nul-  
 lus d̄z ab alē vilius emere rē qd valeat qd si uel p̄cauz p̄cedat  
 p̄re cū tolletur iusticie equalitas siue equalitas iuris naf alis

20

2 d d / illius 6

et ideo s̄m sc̄m̄ t̄ho . carius vendere et vilius emere rem q̄  
valeat ē s̄m se iūstū et illicitū et s̄m rich. **Q**ñ i contractu red  
dituū ad vitā ē tant⁹ excessus q̄ ibi equalitas iuris natura  
lis clare videt̄ tūc talis excessus contractū viciosum reddit et  
sic ex forma sua erit illicit⁹ igit̄ tali mō emere et vēdere red  
ditus ad vitā iūstū et illicitū ē rē. Videamus ergo sc̄do  
quō iste contractus in se sit iustus et ex forma sua licit⁹ Pro  
quo notand⁹ q̄ iste contract⁹ d̄r iustus in se si sunt ibi substācia  
lia ad contractū requisita ita q̄ pecunia non sit extremū s̄ me  
diū empcōis et vendicōis v̄bigra **V**endā ē aḡr meū pro iu  
sto p̄cio postea tu potes michi vel alii reuendere eū pro ali  
qua quota pecunie recipiende ānuatim vel ad vitā vel ad p̄  
petuū vel hereditarie cedere et tūc s̄m mod⁹ et formā red  
dituū p̄nt taxari quote pecunie ānuatī recipiende et postea  
alius vult a te redditus tuos quos de agro q̄ fuit me⁹ non  
tuus rē emere et dat ē iūstū p̄ciū pro oī iure tuo qd̄ habes i  
me rōe p̄dictoy reddituū licet ē vendere istos redditos sibi  
et om̄e ius qd̄ hēs i eis et licitū ē alii q̄ emat eos nee repu  
tabit̄ dare pecuniā pro redditibus s̄ pro iure tpali qd̄ tu ha  
buiſti in recipiēdo s̄ reddit⁹ illos pro agro tuo q̄ fuit meus  
ita q̄ vos ambo tu et ille q̄ emit a te ius tuum in recipiēdo il  
los redditus reputē ead̄ p̄sona et vendicō; vel ccessiō; quā  
tu fecisti michi sc̄z agrū tuū qui fuit me⁹ pro ānuis censibus  
reputet̄ fecisse et alter et istis duob⁹ mōis licz emere reddi  
tus siue p̄petuos siue ad ad vitā absq; p̄tō qz d̄r contractus iu  
stus in se s̄m h. de gaudano **S**z q̄ etiā sit licit⁹ ex forma sua  
tūc actende qd̄ dī. **Rich.** **Q**ñ inq; p̄diū aliqd̄ vel aliqd̄ silē  
emit̄ hereditarie vel ad vitā ementis ē contract⁹ licit⁹ ex for  
ma sua qz est contract⁹ vere empcōis et vendicōis et dico ex  
forma sua qz poss; emente et vendente eē corrupta itencio ē  
inq; licit⁹ si itanta s̄uet̄ equalitas iuris naf̄alis q̄ cōpen  
satis oībus circūstancys s̄m rectā rōz cōsiderantis ex oī pte n̄  
appet manifeste q̄s sc̄z vendens vel emens hēat in illo con